Vatic. Geheimarchiv, Reg. Vatic. 109 fol. 133v, litterae secretae nr. 550. 
— Zum grossten Theil gedruckt bei Raynald Annales ecclesiastici 
a. a. 1317 nr. 53 (vgl. auch Eubel im Historischen Jahrbuch der 
Gorresgesellschaft 18 (1897), 627 und * Kap. 4).

[Johannes XXII.] Venerabili fratri Bartholomeo episcopo 
Foroiuliensi et dilecto filio magistro Petro Textoris doctori decre- 
torum priori monasterii Sancti Antonini diocesis Ruth[enensis] per 
priorem soliti gubernari ac Petro de Pratis iuris civilis professori 

5 preposito ecclesie Claromontensis, capellanis nostris.
Romanus pontifex, ad quem ex officii debito principaliter per- 

tinet saluti animarum intendere, eo vacare debet instantius circa 
eorrigendos filios exorbitantes a fide, quo cercius ad salutem ali- 
quid valere non posse dinoscitur, si non in fidei radice fundatur. 

10 Ad nostrum siquidem assertio fide digna et sonorum quoddam vul
garis fame preloquium noviter perduxit auditum, quod Iohannes 
de Lemovicis, Iacobus dictus Brabantinus, Iohannes de Amanto 
medicus, Radulphus Penchaclau (sic!), Gualterus Loflamene, Guil- 
lelmus Marini, Corradus Alamannus, et quondam Thomas dictus 

ir. Alamannus, clerici et Innocentius barbitonsor venerabilis fratris 
nostri . . archiepiscopi Lugdunensis [Es folgt eine leere Linie!] 
diocesum et nonnulli alii in nostra curia residentes, nolentes iuxta 
doctrinam apostoli sobrie sapere, set nimie vanitatis ebrietate desipere 
reprobis ausibus appetentes, se nigromancie, geomancie et aliarum

von 1260—1355 sind diese Registerbdnde vollstlindig durchgesehen und 
wohl ganz erschbpft worden; fur die spdterc Zeit konnen hier nur ge- 
legentliche Funde dargeboten werden, die zum grossten Theil bercits — 
an vielen Stellen zcrstreut — gedruckt vorliegen, deren Zusummonf'assug 
an dieser Stelle abor nicht univillkommen sein icird.
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magicarum artium moliminibus impliearuut et implicant, scripta 
ct libros habentcs huiusmodi artium, que quidem, cum sint aides 
demonum ex quadam pestifera societate hoininum et angelorum 
maloruiii exorte, vitande forent cuilibet christiano et omni penitus 
execratione dampnande, speculis et ymaginibus secundum ritum 5 
suum execrabilem consecratis usi fuere frequenter ac in circulis 
se ponentes malignos spiritus sepius iuvocarunt, ut per eos contra 
salutem liominum molirentur aut eos interimendo violentia carminis 
aut eorum abreviando vitam violentia immissa langoris, demones 
in speculis, circulis seu anulis interdum incluserunt, ut eos nedum 10 
de preteritis set et de futuris inquirerent, futura ipsa, que prescire 
solius dei est; ex illorum consultationibus predicturi, divinationibus 
et sortiJegiis se immiscuerunt, perperam dianis1 nonnunquam utentes. 
Sed et experimenta quam plurima quandoque fecerunt circa hec et 
alia per eos demonibus invocatis. Nec verentur asserere, quod 15 
nedum potus vel cibi propin atione, quiu etiam solius verbi pro- 
latione liominum abreviare seu prorogare vitam aut prorsus peri- 
mere et ab omni possent infirmitate curare, talibus se usos fuisse 
firmiter affirmautes. Relicto preterea creatore suo in huiusmodi 
demonum suffrages confidentes eosque dignos arbitrantes, quibus 20 
Serviant et quibus honores divinos impendant, illos ydolatrarum 
more adorare cum exhibitione cultus et reverentie presumpseruut. 
Hiis et aliis superstitionibus detestandis et adversantibus catholice 
fidei prefati clerici et barberius et eorum quilibet, necnon aliqui 
alii residentes in curia non semel sed pluries institisse feruntur, 25 
nedum in suarum sed in quamplurium aliarum periculum animarum. 
Quia igitur pestem superstitionum huiusmodi, quarum reprobos 
sectatores civilis ratio comunis salutis hostes reputat et humani 
generis inhnicos, nec volumus nec valemus conniventibus oculis 
pertransire, presertim cum labem sapiant heretice pravitatis, super so 
predictis omnibus et singulis zelo fidei, cuius negotium est ubique 
favorabiliter prosequendum, ad inquisitionem contra clericos, bar- 
berium et alios memoratos censuimus proc-edendum, non obstante 
quod predictus quondam Thomas in fata decesserit, cum de tali
bus agatur criminibus, de quibus etiam licet memoriam accusare 35 
defuncti, cuius post mortem comprobata perfidia debite plecti debet. 
Quocirca vobis et vestrum cuilibet in solidum, de quorum discretione 
plenam in domino fiduciam gerimus, auctoritate presentium corn- 
mittimus ut mandamus, quatinus super premissis omnibus et sin
gulis specificatis ac depeudentibus ex eisdem nec non super quibus- 40 
libut, de quibus predictos clericos, barberium et alios quoslibet in 
ipsa curia existentes inveneritis publice diff'amatos, cum ipsis et 
cum personis aliis, quas ad id videritis expedientes et utiles, snm- 
marie et de piano sine strepitu et figura iudicii ac omni appellationu 
ccssante solum deuin habendo pro oculis inquiratis exacta diligentia 10

1 Wold im Sin no, von 'suceubi1 (vaL '* Kctp. /).
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veritatem et inquisicionem exindc factam, prout iustum f'uerit, fine 
debito terminetis. Nos enim vobis et vestrum cuilibet in solidum, 
ita quod non sit melior condicio occupantis, sed quod unus vestrum, 
quandocunque et quocienscunque incepit, alter resum ere seu con- 

y tinuare valeat et finire, premissa omnia et singula i'aciendi testes 
et personas alias ad hoc oportunas, prout et quociens vobis ex- 
pediens esse videbitur, super liiis admittendi, evocandi et ad partes 
personaliter citandi, contradictores et rebelles per censuram eccle- 
siasticam auctoritate apostolica compellendi et alia faciendi et 

10 exequendi, que pro predictis vel ea tangentibus expedientia fuerint, 
tam de duabus dietis in concilio generali quam aliis quibuscunque 
contrariis constitutionibus per predecessores nostros Romanos pon- 
tifices editis nequaquam obstantibus, plenam et liberam tenore pre- 
sentium concedimus potestatem. Dat. Avinione III kl. Martii1.

4. 1320 August 22, Avignon. Im  Auftrage Papst Johannes XXII.
erteilt der Cardinal Wilhelm von 8. Sabina2 den Inquisitoren von 
Carcassonne (and Toulouse) 3 die Vollmacht, nach Massgabe der fur  
den Ketzerprocess geltenden Vorschriften auch gegen solche Personen 
vorzugehen, die den Ddmonen opfern, ilinen das Homagium leisten, 
einen Pact mit ilinen schliessen, Sortilegien and Maleficien mit den 
kirchUchen Sacramenten ausilben und dlinliche zauberische Handlungen 
begehen.

Vatikan. Geheimarchiv, Transsumirt in Nr. 6; gedruckt Raynaldus, 
Ann. eccl. a. a. 1320 nr. 31.

is Guillelmus miseratione divina episcopus Sabinensis, religioso 
viro . . . inquisitori heretice pravitatis in partibus Carcassone, sa- 
lutem in domino sempiternam.

Sanctissimus pater noster et dominus, dominus Iohannes divina 
providentia papa XXII, optans ferventer maleficos infectores gregis 

20 dominici effugare de medio domus dei, vult ordinat vobisque com- 
mittit, quod auctoritate sua contra eos, qui demonibus immolant 
vel ipsos adorant aut homagium ipsis faciunt, dando eis in signurn 
cartam scriptam seu aliud quodcumque, vel qui expressa pacta 
obligatoria faciunt cum eisdem aut qui operantur vel operari pro- 

25 curant quamcumque ymaginem vel quodcumque aliud ad demonera 
alligandum seu cum demonum invocatione ad quodcumque male-

1 Das Jahr, das nach dem Register sotcohl 1317 als 1318 sein konnte, 
wird dadurch bestimmt, dass der Bischof Bartholomiius von Frejus 
erst am 20. Januar 1318 erhoben icurde (Fubel, Hierarchia S. 262).